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Mons. Miguel Maury Buendia a ajuns la Bucu-
reşti duminică, 10 ianuarie. Însoţit de Mons. Baudou-
in Biajila Muankembe, consilier la Nunţiatura Apos-
tolică, Excelenţa sa s-a întâlnit cu IPS Ioan Robu şi cu 
PS Mihai Frăţilă, episcop greco-catolic de Bucureşti. 

Luni, 11 ianuarie 2016, a fost primit de minis-
trul afacerilor externe, Lazăr Comănescu, căruia i-a 
prezentat copiile scrisorilor de acreditare. 

Excelenţa sa a făcut prima vizită ofi cială ca 
nunţiu în România la Blaj, vineri, 15 ianuarie, unde 
s-a întâlnit cu preafericitul cardinal Lucian Mureşan, 
întâistătătorul Bisericii Romane Unite cu Roma. Vizi-
ta a coincis în mod fericit cu sărbătorirea naşterii lui 
Mihai Eminescu şi se desfăşoară la exact 150 de ani 
după ce acesta a venit la Blaj pentru a-şi încheia studiile 
gimnaziale, astfel că înaltul prelat a depus o coroană 
de fl ori la statuia poetului din Piaţa 1848 şi a asistat la 
momentele pregătite în cadrul evenimentului cultural 
„Porni Luceafărul... „ce au marcat în acest an, la Blaj, 
Ziua Culturii Naţionale. După acest moment, nunţiul 
s-a îndreptat spre catedrala „Sfânta Treime” pentru a 
se reculege la mormintele episcopului Ioan Inocenţiu 
Micu Klein şi cardinalului Alexandru Todea. 

Noul nunţiu apostolic în România, Mons. Mi-
guel Maury Buendia, a fost prezentat ofi cial duminică, 
17 ianuarie 2016, în catedrala romano-catolică „Sfân-
tul Iosif”, din Bucureşti, în cadrul sfi ntei Liturghii de 
la orele 10.30, informează site-ul Arhiepiscopiei de 
Bucureşti www.angelus.com.ro. La celebrarea pre-

zidată de IPS Ioan Robu, Arhiepiscop Mitropolit de 
Bucureşti şi preşedinte al Conferinţei Episcopilor ca-
tolici din România, au luat parte şi PS Petru Gherghel, 
PS Mihai Frăţilă, episcop greco-catolic de Bucureşti, 
preoţi romano-catolici şi greco-catolici din parohiile 
din capitală şi împrejurimi. 

La începutul sfi ntei Liturghii, s-a citit scrisoa-
rea de recomandare din partea cardinalului Pietro Pa-
rolin, secretar de stat al Sfântului Scaun, prin care şi-a 
manifesat încrederea că noul nunţiu apostolic „îşi va 
îndeplini în mod strălucit misiunea încredinţată lui”, 
şi prin care i-a îndeamnat pe episcopii catolici din Ro-
mânia să îi fi e aproape de acesta „cu toată sârguinţa şi 
bunăvoinţa”. 

IPS Ioan Robu i-a adresat apoi noului nunţiu 
apostolic urarea de „bun venit”, „în numele episcopi-
lor catolici din România, de ambele rituri, în numele 
preoţilor, a persoanelor consacrate şi al credincioşi-
lor”. 

La fi nalul sfi ntei Liturghii, Mons. Maury Buen-
dia le-a împărţit celor prezenţi binecuvântarea aposto-
lică a Sfântului Părinte papa Francisc. 

Luni, 18 ianuarie, Mons. Miguel Maury Buen-
día a fost primit de Preafericitul Părinte Patriarh Da-
niel. În timpul întrevederii a fost abordată problema 
stadiului actual al relaţiilor dintre Biserica Ortodoxă 
Română şi Biserica Română Unită cu Roma (Greco-
Catolică), în special în ceea ce priveşte diferendul 
patrimonial. „Dialogul şi cooperarea practică sunt 
mult mai efi ciente decât polemica şi atitudinea intran-
sigentă”, a concluzionat Preafericirea sa. La rândul 
său, Mons. Miguel Maury Buendía a precizat că în 
viziunea Vaticanului dialogul la nivel local între co-
munităţile ortodoxe şi cele greco-catolice reprezintă 
calea cea mai potrivită de soluţionare a divergenţelor 
privind proprietatea asupra locaşurilor de cult. 

În cadrul Săptămânii de rugăciune pentru unita-
tea creştinilor, care a început luni, 18 ianuarie, la cate-
drala patriarhală din Bucureşti a avut loc un moment 
de rugăciune la care au participat din partea Biseri-
cii Catolice Mons. Miguel Maury Buendia, ÎPS Ioan 
Robu, PS Mihai Frăţilă, preoţi, persoane consacrate şi 
credincioşi catolici, de ambele rituri. 

Mons. Maury Buendia (60 de ani) a intrat în 
serviciul diplomatic al Sfântului Scaun în 1987, des-
făşurând până în prezent activitate diplomatică în 
Ruanda, Uganda, Maroc, Nicaragua, Egipt, Slovacia, 
Macedonia, Irlanda, Kazahstan, Kârgâzstan şi Tad-
jikistan. Este arhiepiscop titular de Italica şi vorbeşte, 
în afară de spaniolă, limbile engleză, italiană, france-
ză, slovenă şi rusă. 

Pr. Claudiu BULAI
www.ercis.ro

Noul Nunţiu apostolic în România, Mons. Miguel Maury Buendia
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Urări la început de an
1.01.2016

 Alocuţiunile Papei Francisc la Rugăciunea Angelus
Darul Sângelui lui Cristos 

17.01.2016

www.ercis.ro

Iubiți frați și surori, duminică frumoasă!
Liturgia de astăzi, a doua duminică după Cră-

ciun, ne prezintă Prologul Evangheliei după Sfântul 
Ioan, în care este proclamat: „Cuvântul – adică e Cu-
vântul creator al lui Dumnezeu – s-a făcut trup și a lo-
cuit între noi” (Ioan 1,14). Acel Cuvânt, care locuiește 
în cer, adică în dimensiunea lui Dumnezeu, a venit 
pe pământ pentru ca noi să-l ascultăm și să putem 
cunoaște și atinge cu mâna iubirea Tatălui. Cuvântul 
lui Dumnezeu este însuși Fiul Său Unicul Născut, fă-
cut om, plin de iubire și de fi delitate (cf. Ioan 1,14), 
este însuși Isus.

Evanghelistul nu ascunde dramatismul întru-
pării Fiului lui Dumnezeu, subliniind că darului de 
iubire al lui Dumnezeu îi corespunde neprimirea din 
partea oamenilor. Cuvântul este lumina și, totuși, oa-
menii au preferat întunericul; Cuvântul a venit între 
ai Săi, dar ei nu l-au primit (cf. v. 9-10). I-au închis 
ușa în față Fiului lui Dumnezeu. Este misterul răului 
care amenință și viața noastră și care cere din partea 
noastră vigilență și atenție pentru a nu învinge. Car-
tea Genezei spune o frază frumoasă care ne face să 
înțelegem aceasta: răul este „cuibărit în fața ușii noas-
tre” (cf. 4,7). Vai de noi dacă îl lăsăm să intre; atunci 
el ar fi  cel care închide ușa noastră pentru oricine alt-
cineva. În schimb, suntem chemați să deschidem larg 
ușa inimii noastre pentru Cuvântul lui Dumnezeu, 
pentru Isus, pentru a deveni astfel fi ii Săi.

În ziua de Crăciun a fost deja proclamat acest 
solemn început al Evangheliei după Sfântul Ioan; as-
tăzi ne este propus încă o dată. Este invitația Sfi ntei 
Maici Biserici de a primi acest Cuvânt al mântuirii, 
acest mister al luminii. Dacă îl primim, dacă îl primim 
pe Isus, vom crește în cunoașterea și în iubirea Dom-
nului, vom învăța să fi m milostivi precum este El. În 
special în acest An Sfânt al Milostivirii să facem în 
așa fel încât Evanghelia să se întrupeze tot mai mult și 
în viața noastră. A ne apropia de Evanghelie, a o me-
dita, a o întrupa în viața zilnică este cel mai bun mod 
pentru a-l cunoaște pe Isus și a-l duce altora. Aceas-
ta este vocația și bucuria fi ecărui botezat: a-l indica 
și a-l dărui altora pe Isus; dar pentru a face aceasta 
trebuie să-l cunoaștem și să-l avem înlăuntrul nostru, 
ca Domn al vieții noastre. Și el ne apără de rău, de 
diavol, care mereu este cuibărit în fața ușii noastre, 
în fața inimii noastre și vrea să intre. Cu un reînnoit 
elan de abandonare fi lială, noi ne încredințăm încă o 
dată Mariei: imaginea sa dulce de Mamă a lui Isus și 
Mamă a noastră o contemplăm în aceste zile în iesle.

Iubiți frați și surori, bună ziua și an nou fericit!
La începutul anului este frumos să ne schimbăm 

urări. Reînnoim astfel, unii pentru alții, dorința ca tot 
ceea ce ne așteaptă să fi e un pic mai bun. Este, în fond, 
un semn al speranței care ne însufl ețește și ne invită să 
credem în viață. Însă știm că o dată cu anul nou nu se va 
schimba totul și că atâtea probleme de ieri vor rămâne 
și mâine. Așadar aș vrea să vă adresez o urare susținută 
de o speranță reală, pe care o scot din Liturgia de astăzi.

Sunt cuvintele cu care însuși Domnul a cerut să 
fi e binecuvântat poporul său: „Domnul să facă să stră-
lucească fața lui spre tine […]. Domnul să își înalțe fața 
spre tine” (Num 6,25-26). Și eu vă urez așa: ca Dom-
nul să își așeze privirea asupra voastră și să vă puteți 
bucura, știind că în fi ecare zi fața Sa milostivă, mai ra-
dioasă decât soarele, strălucește peste voi și nu apune 
niciodată! A descoperi fața lui Dumnezeu face nouă 
viața. Pentru că este un Tată îndrăgostit de om, care nu 
încetează niciodată să reînceapă de la capăt cu noi pen-
tru a ne reînnoi. Însă Domnul are o răbdare cu noi! Nu 
încetează să reînceapă de la capăt de fi ecare dată când 
noi cădem. Însă Domnul nu promite schimbări magi-
ce, El nu folosește bagheta magică. Îi place să schimbe 
realitatea dinăuntru, cu răbdare și iubire; cere să intre 
în viața noastră cu delicatețe, ca ploaia în pământ, pen-
tru a aduce rod după aceea. Și mereu ne așteaptă și ne 
privește cu duioșie. În fi ecare dimineață, la trezire, pu-
tem spune: „Astăzi Domnul face să strălucească fața Sa 
asupra mea”. Frumoasă rugăciune, care este o realitate.

Binecuvântarea biblică așa continuă: „[Dom-
nul] să îți dăruiască pacea” (v. 26). Astăzi celebrăm 
Ziua Mondială a Păcii, a cărei temă este: „Învinge 
indiferența și cucerește pacea”. Pacea, pe care Dumne-
zeu Tatăl dorește să o semene în lume, trebuie să fi e cul-
tivată de noi. Nu numai atât, trebuie să fi e și „cucerită”. 
Asta comportă o adevărată luptă, o bătălie spirituală 
care are loc în inima noastră. Pentru că dușmanul păcii 
nu este numai războiul, ci și indiferența, care ne face să 
ne gândim numai la noi înșine și creează bariere, suspi-
ciuni, frici și închideri. Și aceste lucruri sunt dușmani ai 
păcii. Avem, slavă lui Dumnezeu, atâtea informații; dar 
uneori suntem așa de scufundați de știri încât suntem 
distrași de realitate, de fratele și de sora care au nevoie 
de noi. Să începem în acest an să deschidem inima, tre-
zind atenția față de aproapele, față de cel care este mai 
aproape. Aceasta este calea pentru cucerirea păcii.

Să ne ajute în aceasta Regina păcii, Născătoarea 
de Dumnezeu, a cărei solemnitate o celebrăm astăzi. 
Ea „păstra toate aceste cuvinte, meditându-le în inima 
ei” (Lc 2,19). Speranțele și preocupările, recunoștința 
și problemele: tot ceea ce se întâmpla în viață devenea, 
în inima Mariei, rugăciune, dialog cu Dumnezeu. Și ea 
face așa și pentru noi: păstrează bucuriile și desface no-
durile vieții noastre, ducându-le la Domnul.
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Între sinodalitate şi primat:
dialogul teologic cu Biserica Ortodoxă

În anul abia trecut, dialogul teologic dintre Bise-
rica Catolică şi Biserica Ortodoxă dus înainte de Comi-
sia mixtă internaţională a continuat să se concentreze 
asupra studierii chestiunii cruciale a raportului dintre 
primat şi sinodalitate în viaţa Bisericii.

Difi cultatea de a ajunge la publicarea unui nou 
document comun care să exprime o viziune împărtăşită 
de catolici şi ortodocşi cu privire la modul în care prima-
tul şi sinodalitatea trebuie să se articuleze concret în via-
ţa Bisericii, mai ales la nivel universal, chestiune ridicată 
deja de documentul aprobat la Ravenna în 2007, „conse-
cinţele ecleziologice şi canonice ale naturii sacramentale 
a Bisericii. Comuniunea eclezială, conciliaritatea şi au-
toritatea”, este legată îndeosebi de doi factori.

Înainte de toate, tematica în studiu este chiar în 
inima contenciosului istoric dintre catolici şi ortodocşi, 
mai ales pentru modul în care s-a dezvoltat în al doilea 
mileniu. Lucrarea Comisiei mixte internaţionale este 
într-un fel condiţionată de secole de dispute şi polemici 
despre chestiunea primatului episcopului de Roma, în 
cursul cărora poziţiile s-au radicalizat ajungând să apa-
ră aproape inconciliabile. Aceste poziţii radicale sunt 
încă adesea vii în conştiinţa unei părţi dintre păstori şi 
credincioşi, care, pentru acest motiv, privesc cu mare 
suspiciune lucrarea Comisiei mixte internaţionale.

Un alt motiv este de ordin metodologic. Într-un 
prim moment, Comisia a examinat tema raportului din-
tre primat şi sinodalitate la nivelul Bisericii universale 
cu o abordare de tip istorice, încercând să descrie, prin 
analizarea atentă a izvoarelor istorice, patristice şi cano-
nice, care era rolul episcopului de Roma în comuniunea 
Bisericii în timpul primului mileniu. Imposibilitatea de 
a ajunge la o interpretare comună a izvoarelor analizate 
i-a determinat pe unii membrii ai Comisiei să propună 

renunţarea la o metodologie istorică şi recurgerea la o 
abordare mai teologico-speculativă pentru a arăta cum 
necesitatea primatului şi a sinodalităţii la nivel univer-
sal, precum şi corelaţia lor reciprocă, este întemeiată pe 
principii teologice şi ecleziologice solide şi numai pe o 
simplă oportunitate practică ce are ca scop buna func-
ţionare a instituţiilor ecleziastice. O schiţă a documen-
tului inspirată din acest tip de abordare a fost criticată 
de unii membrii ai Comisiei în timpul sesiunii plenare 
ţinute la Amman în septembrie 2014, deoarece ei consi-
derau incorect să se facă să depindă dezvoltarea tuturor 
instituţiilor din viaţa Bisericii la orice nivel al său direct 
de un model teologic. În realitate, contrapoziţia dintre 
metodologia istorică şi teologică este numai teoretică. 
Dacă este adevărat că primatul aparţine fi inţei Bisericii 
aşa cum a fost voită de Dumnezeu, este la fel de adevărat 
că dezvoltarea istorică a instituţiilor ecleziastice nu este 
lipsită de valoare teologică. Deoarece, pentru noi creş-
tinii, faptul că Dumnezeu se revelează în istorie este o 
realitate de credinţă, trebuie să ştim să percepem sem-
nele prezenţei sale şi ale acţiunii sale în istoria Biseri-
cii. Numai integrând cele două abordări va fi  posibil să 
se găsească, în practica după care primatul Bisericii din 
Roma era exercitat în primul mileniu, câteva elemente 
nu numai inspiratoare ci normative cu privire la modali-
tatea de exercitare a unui primat universal care să poată 
fi  acceptat astăzi atât de catolici cât şi de ortodocşi.

Conştient de aceste difi cultăţi, în timpul sesiunii 
plenare de la Amman, Comisia a decis să întocmească 
un nou document. Totuşi, schiţa pregătită în acea şedinţă 
a fost considerată încă insufi cientă pentru publicare de-
oarece era lipsită de o aprofundare teologică sufi cientă. 
Pentru acest motiv, membrii Comisiei mixte internaţio-

(continuare în pag. 5)
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nale au încredinţat Comitetului de coordonare mandatul 
de a revizui şi de a completa textul elaborat la Amman.

În acest scop, de la 25 la 27 iunie, a avut loc la 
Roma o reuniune a unui Grup de redactare, compus din 
patru membri catolici şi din tot atâţia membri ortodocşi 
(Patriarhia ecumenică, Patriarhia de Moscova, Patriar-
hia de România, Biserica din Cipru), care a îmbogă-
ţit schiţa documentului, cu contribuţii trimise anterior 
celor doi co-secretari de membrii Comisiei prezente la 
adunarea plecară de mai sus.

După aceea, de la 14 la 19 septembrie, tot la 
Roma s-a ţinut reuniunea Comitetului mixt de coordona-
re compus din nouă membri catolici şi din tot atâţia orto-
docşi sub preşedinţia cardinalului Kurt Koch, preşedin-
te al Consiliului Pontifi cal pentru Promovarea Unităţii 
Creştinilor, şi a mitropolitului de Pergam, Ioannis Zizio-
ulas, din Patriarhia ecumenică. Comitetul de coordonare 
a completat studierea schiţei de document care trebuie 
supus Adunării plenare a Comisiei mixte internaţionale, 
care se va reuni în luna septembrie pentru a evalua dacă 
difi cultăţile citate anterior au fost depăşite şi se va putea 
trece în sfârşit la publicarea textului.

Papa Francisc a exprimat sprijinul său muncii 
Comisiei mixte internaţionale într-un discurs rostit la 
27 iunie, cu ocazia tradiţionalei vizite la Roma a unei 
delegaţii a Patriarhiei ecumenice pentru sărbătoarea 
sfi nţilor Petru şi Paul: „Problemele care se pot întâl-
ni în cursul dialogului teologic nu trebuie să inducă la 
descurajare sau resemnare. Examinarea atentă a mo-
dului în care se articulează în viaţa Bisericii principiul 
sinodalităţii şi slujirea celui care prezidează va oferi o 
contribuţie semnifi cativă progresului relaţiilor dintre 
Bisericile noastre”.

Sfântul Părinte a vorbit apoi din nou despre rapor-
tul dintre sinodalitate şi primat, intervenind la comemora-
rea celei de-a cincizecea aniversări a instituirii Sinodului 
Episcopilor, la 17 octombrie, cu câteva consideraţii preg-
nante: „Sunt convins că, într-o Biserică sinodală, şi exer-
citarea primatului petrin va putea primi lumină mai mare. 
Papa nu stă, singur, deasupra Bisericii; ci înlăuntrul ei ca 
botezat între botezaţi şi înlăuntrul colegiului episcopal ca 
episcop între episcopi, chemat în acelaşi timp - ca Succe-
sor al apostolului Petru - să conducă Biserica din Roma 
care prezidează în iubire toate Bisericile”.

Dialogul teologic dintre Biserica catolică şi Bi-
serica ortodoxă a avut un ulterior motiv de încurajare în 
comemorarea celei de-a cincizecea aniversării a înlătu-
rării din amintire şi din mijlocul Bisericii a sentinţelor 
de excomunicare date reciproc de Biserica din Roma şi 
de Biserica din Constantinopol în 1054, aniversar care 
era la data de 7 decembrie. Acest eveniment semnifi ca-
tiv, care poate fi  considerat pe bună dreptate ca o piatră 
de hotar a aşa-numitului dialog al carităţii, a fost amin-
tit în mesajele Papei Francisc şi al Patriarhului ecume-
nic Bartolomeu în timpul vizitei la Fanar a delegaţiei 

Sfântului Scaun pentru sărbătoarea sfântului Andrei, 
patron al Bisericii din Constantinopol, la 30 noiembrie.

Comemorând curajosul gest făcut de fericitul 
Paul al VI-lea şi de patriarhul Atenagora, cu care legica 
antagonismului, a neîncrederii şi a ostilităţii, simboliza-
tă de excomunicările reciproce, a fost înlocuită de logi-
ca iubirii şi a fraternităţii, reprezentată de îmbrăţişarea 
noastră fraternă, Sfântul Părinte afi rma că „restabilind o 
relaţie de iubire şi fraternitate, într-un spirit de încredere 
reciprocă, de respect şi de caritate, nu mai există niciun 
impediment în calea împărtăşirii euharistice care să nu 
poată fi  depăşit prin rugăciune, prin purifi carea inimilor, 
prin dialog şi prin afi rmarea adevărului”.

La rândul său, patriarhul Bartolomeu, după ce 
a subliniat importanţa dialogului iubirii tot mai intens 
dintre catolici şi ortodocşi, se exprima astfel cu privi-
re la dialogul adevărului: „Recunoaştem şi admitem 
difi cultăţile pe care le străbate acest dialog, în speci-
al în faza sa actuală, în care sunt examinate chestiuni 
spinoase cum ar fi  primatul în Biserică; totuşi, suntem 
încurajaţi de constatarea că deja au fost puse temelii 
solide şi adecvate pentru a rezolva chestiunea cu ex-
traordinarul text comun de la Ravenna, care creează 
contextul şi condiţiile pentru exercitarea primatului în 
Biserică, un primat de slujire, înrădăcinat în însăşi na-
tura Bisericii şi extrem de necesar pentru desfăşurarea 
slujirii sale în lume”.

În timp de dialogul teologic continuă munca sa, 
este motiv de mare speranţă faptul că merg deja îm-
preună catolicii şi ortodocşii în oferirea unei mărturii 
comune de angajare în favoarea îngrijirii creaţiei. Din 
acest punct de vedere, are o importanţă ecumenică ex-
traordinară faptul că, în enciclica Laudato si’, Papa 
Francisc a voit să amintească, drept exemplară, angaja-
rea patriarhului ecumenic Bartolomeu pentru îngrijirea 
creaţiei (cf. Laudato si’, nr. 8-9). În afară de asta, Sfân-
tul Părinte, cu o scrisoare adresată, în afară de cardina-
lul Koch, cardinalului Peter Kodwo Appiah Turkson, 
preşedinte al Consiliului Pontifi cal al Dreptăţii şi Pă-
cii, la 6 august, a instituit Ziua Mondială de Rugăciune 
pentru Îngrijirea Creaţiei de celebrat în fi ecare an la 1 
septembrie, aşa cum se întâmplă în Patriarhia ecumeni-
că deja de mulţi ani.

În pofi da difi cultăţilor descrise mai sus, rămâne, 
aşadar, vie speranţa că acest dialog va aduce, la timpul 
său şi cu modalităţile sale, roade îmbelşugate pe drumul 
spre unitatea deplină şi vizibilă a tuturor creştinilor.

Andrea PALMIERI 
Subsecretar al Consiliului Pontifi cal pentru 

Promovarea Unităţii Creştinilor

Traducere de pr. Mihai PĂTRAŞCU
(După L’Osservatore Romano, 17 ianuarie 2016)

www.ercis.ro
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Deschiderea Anului Milostivirii în Catedrala din Oradea
Sfântul Părinte Papa Francis, în Bula de convo-

care a Jubileului Extraordinar al Milostivirii (Miseri-
cordiae vultus), scrie: Isus Cristos este chipul milostivi-
rii Tatălui. Misterul credinţei creştine pare să găsească 
sinteza sa în acest cuvânt. El a devenit viu, vizibil şi a 
ajuns la apogeul său în Isus din Nazaret. Tatăl, „bogat în 
milostivire” (Ef. 2,4), după ce a revelat numele său lui 
Moise ca „Dumnezeu plin de îndurare şi milostiv, încet 
la mânie, plin de bunătate şi de adevăr” (Ex 34,6), nu 
a încetat să facă cunoscută natura sa divină în diferite 
moduri şi în atâtea momente ale istoriei.

În Anul Milostivirii se pot obţine indulgenţe 
pentru păcatele făcute. Cuvântul indulgenţă înseamnă 
îngăduire. Prin indulgenţă nu ni se iartă nici un păcat, 
ci numai pedeapsa vremelnică ce trebuie să o îndurăm 
pentru păcatele iertate. Puterea de a da indulgenţe izvo-
răşte din cuvintele lui Cristos: «Orice veţi dezlega pe 
pământ, va fi  dezlegat şi în ceruri». (Mt. 16. 19; 18, 18). 

Anul Jubiliar coincide cu aniversarea celor 50 de 
ani de la încheierea Conciliului Vatican al II-lea.

O specifi citate a acestui An Sfânt extraordinar o 
reprezintă faptul că nu va fi  celebrat doar la Roma, ci şi 
în toate eparhiile şi diecezele din lumea întreagă.

Anul Jubiliar al Milostivirii a fost deschis la Ora-
dea de către Preasfi nţia Sa Virgil Bercea, în prezenţa 
Înaltpreasfi nţiei Sale Piero Marini fost, ceremonier al 
Sfântului Părinte Ioan Paul al II-lea şi al Papei Benedict 
al XVI-lea şi a Preasfi nţiei Sale László Böcskei, episco-
pul romano-catolic de Oradea.

Ritualul deschiderii porţii sfi nte a fost inspirat din 
slujba Utreniei din noaptea Învierii, făcându-se obişnui-
ta procesiune în jurul Catedralei, după a urmat dialogul: 
“Deschideţi , boieri mari, porţile voastre, şi voi, porţi 
veşnice, ridicaţi-vă, ca să intre Împăratul măririi / Cine 
este Acesta, Împăratul măririi? Domnul Cel tare şi pu-
ternic, Domnul Cel tare în război”, inspirat din Ps. 44.

A urmat apoi Sfânta şi Dumnezeiasca Liturghie la 
care au concelebrat alături de Preasfi nţiile lor şi preoţii Epar-
hiei de Oradea, alături de credincioşi şi asociaţiile eparhiale. 

Înaltpreasfi nţia Sa Arhiepiscop Piero Marini a ţi-
nut celor prezenţi o predică în care a fost evocată perso-
nalitatea Sfântului Ioan Paul al II-lea, lângă care Înalt-
preasfi nţia Sa a stat 14 ani, fi ind ceremonierul pontifi cal.

În cadrul Sfi ntei Liturghii, Preasfi nţia Sa Virgil a 
dăruit crucea pectorală Înaltpreasfi nţiei Sale Piero Ma-
rini, ca semn de mulţumire pentru participarea la des-
chiderea Anului Milostivirii din Eparhia de Oradea.

Doamne Isus Cristoase, care ne-ai învăţat să fi m 
milostivi ca şi Tatăl ceresc şi ne-ai spus că cine te vede 
pe tine îl vede pe Tatăl,

Arată-ne chipul Tău şi vom fi  mântuiţi.
Privirea ta plină de iubire i-a eliberat pe Zaheu 

şi pe Matei din sclavia banului, pe adulteră şi pe Maria 
Magdalena din a-şi pune fericirea în poftele trupeşti, pe 

Petru l-a făcut să plângă după trădare, iar tâlharului 
căit i-a asigurat paradisul.

Fă ca fi ecare dintre noi să asculte ca şi cum i-ar 
fi  adresat lui, cuvântul pe care l-ai spus samarinencei: 
“Dacă ai fi  cunoscut darul lui Dumnezeu!”

Tu eşti chipul vizibil al Tatălui nevăzut, a Dum-
nezeului care manifestă Atotputernicia Sa, mai ales 
prin iertare şi milostivire: fă ca Biserica să fi e în lume 
chipul vizibil al Tău, Domnul ei, înviat şi în glorie.

Ai voit ca şi slujitorii tăi să fi e şi ei îmbrăcaţi 
în slăbiciune pentru a simţi adevărata milă faţă de cei 
care sunt în ignoranţă şi în eroare: fă ca oricine se 
apropie de slujitorii tăi să se simtă acceptat, iubit şi 
iertat de Dumnezeu.

Trimite Spiritul tău şi consacră-ne pe toţi cu un-
gerea sa pentru ca Jubileul Milostivirii să fi e un an de 
har al Domnului, iar Biserica Ta cu un entuziasm reîn-
noit să poată duce mesajul cel bun săracilor, să procla-
me celor închişi şi celor asupriţi libertatea, iar celor 
orbi să le redea vederea.

Îţi cerem aceasta prin mijlocirea Prea Curatei 
Fecioare Maria Mama Milostivirii, ţie care vieţuieşti 
şi domneşti cu Tatăl şi cu Spiritul Sfânt în toţi vecii 
vecilor. Amin.

Rugăciune pentru Jubileu compusă de Papa Francisc
Biroul de presă
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I. Introducere

1. O privire în viitor
Doresc să încep această conferinţă făcându-vă 

vouă tuturor, dragi fraţi aici prezenţi, o scurtă relata-
re despre viaţa mea, care mi-a venit foarte spontan cu 
ocazia celor 50 de ani de la hirotonirea mea preoţească.

Cu câţiva ani în urmă, aproape de împlinirea ce-
lor 70 de ani, a avut loc în mine o schimbare de per-
spectivă. Până atunci eram obişnuit să privesc aproape 
exclusiv în viitor. Dar începând de atunci, am fost pur-
tat a privi în trecut. Înainte eram atras de viitor, dar de 
un pic de timp de trecut şi de amintiri.

În timpul studiilor din Seminarul din Bobbio 
priveam mereu spre obiectivul meu, care era hirotoni-
rea preoţească, dar anii nu mai treceau. Apoi în anul 
1965 imediat după hirotonirea preoţească, la 23 de ani 
am fost trimis să lucrez în Vatican şi am continuat să 
privesc în viitor atras de frumuseţea reformei liturgice. 
Într-un deceniu tot ritul roman a fost restabilit după dis-
poziţiile Conciliului: în fi ecare an era un scop de atins 
şi noi cărţi liturgice de publicat. Probabil aceşti ani au 
fost cei mai interesanţi din viaţa mea. După anii de 
schimbare a reformei liturgice a început în mine un nou 
stimul pentru a privi înainte: au început anii petrecuţi 
în preajma Papilor ca şi responsabil pentru celebrările 

pontifi cale: 18 ani 
alături de Ioan Paul 
al II-lea şi alţi doi 
ani alături de Papa 
Benedict al XVI-lea. 
În acei 20 de ani eve-
nimentele au trecut 
foarte repede, fără 
a-mi lăsa măcar un 
timp de refl ectare: o 
celebrare era urmată 
de o alta, în timp ce 
terminam o călătorie 
deja trebuia gândită 
următoarea. Unicul 
eveniment care mi-a 
atras atenţia într-un 
mod deosebit a fost 
Marele Jubileu din 
2000. Imediat după 
terminarea Jubile-
ului se lucra intens 
pentru reînnoirea ri-
tualului înmormân-

tării Pontifului Roman, ritualului Conclavului şi cel a 
începerii Pontifi catului. Da, până în 2007 eram împins 
să privesc înainte.

2. O privire în trecut
Apoi încetul cu încetul circumstanţele au îndru-

mat privirea mea asupra timpului trecut al vieţii trăite.
Asupra acestei priviri în trecut a contribuit cu 

siguranţă comemorarea marilor evenimente din viaţa 
Bisericii.

Îmi amintesc comemorarea celor 50 de ani de la 
deschiderea Conciliului Vatican al II-lea, făcută la 11 
octombrie 2012 în Piaţa Sfântul Petru din Roma. 

Aniversarea celebrată prin diverse comemorări 
şi în diverse momente, au făcut să redescoperim par-
ticularităţile Conciliului Vatican al II-lea, faţă de toate 
celelalte concilii ale istoriei. 

Îmi amintesc apoi a 50 aniversare de la promul-
garea Constituţiei Sacrosanctum Concilium, din 4 de-
cembrie 2013, document care a arătat locul privilegiat 
al liturgiei în viaţa Bisericii.

Îmi amintesc la fi nal a 50 aniversare de la intra-
rea în vigoare a punerii în aplicare a reformei liturgice, 
dorită Părinţilor conciliari, la 7 martie 1965. Cu acea 
ocazie a fost posibilă sublinierea semnifi caţiei şi valen-
ţei ecleziale extraordinare a acelui început.

Alte evenimente din aceşti ani m-au purtat să 
iau în considerare trecutul: canonizarea Papei Ioan al 
XXII-lea şi Papa Ioan Paul al II-lea şi beatifi carea Pa-
pei Paul al VI-lea.

În 2015 o altă împingere spre trecut: al 50-lea an 
de la hirotonirea preoţească şi acum câteva zile 50 de 
ani de la terminarea Conciliului Vatican II. 

Acum dorim să ne fi xăm atenţia noastră asupra 
Papei Ioan Paul al II-lea. Recenta sa canonizare este 
o invitaţie pe care Biserica o adresează tuturor nouă 
pentru a-l întâlni din nou pe acest mare Papă, pentru a 
refl ecta asupra vieţii şi acţiunii sale, pentru a înţelege 
mai bine sensul cuvintelor sale, recitind din nou gestu-
rile sale şi evenimentele care au acompaniat pontifi ca-
tul său, dar mai ales valorile pe care le-a transmis. Se 
vorbeşte despre o invitaţie la a face valorile noastre şi a 
le transpune în viaţa de zi cu zi. 

II. Câteva aspecte din viaţa Sfântului Ioan Paul al 
II-lea în Polonia

Pentru a înţelege mai profund Pontifi catul Sfân-
tului Ioan Paul al II-lea, este necesar, după părerea mea, 

PAPA IOAN PAUL AL II-LEA: UN SFÂNT AL CONCILIULUI
Predica ținută de Înaltpreasfi nţia Sa Arhiepiscop Piero Marini, celor prezenţi, în care a fost 

evocată personalitatea Sfântului Ioan Paul al II-lea, lângă care Înaltpreasfi nţia Sa a stat 14 ani, 
fi ind ceremonierul pontifi cal.
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să avem prezente două aspecte din viaţa sa care au pre-
cedat şi au pregătit Pontifi catul: câteva evenimente din 
viaţa sa în Polonia şi participarea ca şi episcop la Con-
ciliul Vatican II.

La 9 ani, îşi pierde mama, la 12 ani îşi pierde fra-
tele şi Karol rămâne singur cu tatăl său. La 21 de ani îi 
moare şi tatăl şi rămâne singur pentru a înfrunta viaţa. 
Pentru asta trebuie să lucreze, prima dată într-o carieră 
de piatră, apoi în fabrica de la Solvei. Aşadar, viitorul 
Papă a experimentat, prin aceste evenimente din viaţa 
sa, valorile fondamentale ale vieţii: prietenia, munca şi 
solidaritatea, valori care au fost văzute şi în timpul ce-
lor cinci ani de război.

Dragostea sa pentru patrie este datorată eveni-
mentelor istorice ale Poloniei. Naţiune tulburată pen-
tru faptul de a se găsi în mijlocul a două mari puteri, 
Germania şi Rusia. Polonia a putut să supravieţuiască 
ca şi naţiune mulţumită ataşamentului faţă de credinţa 
catolică şi datorită propriei limbi. Sanctuarul Doamnei 
de la Czestokhowa cu imaginea Fecioarei este simbo-
lul unităţii tuturor polonezilor. Acel castel-Biserica este 
simbolul rezistenţei împotriva invaziilor. De aici se în-
ţelege Totus tuus al lui Ioan Paul al II-lea, şi dragostea 
sa pentru Sfânta Fecioară Maria şi dorinţa sa de a vizita 
sanctuarele mariane.

Îmi repeta adesea Ioan Paul al II-lea faptul că 
Polonia a fost ştearsă pentru 200 de ani de pe harta 
Europei şi pentru acest fapt nu a putut să-şi exprime 
la nivelul eclezial fructele propriei sfi nţenii. De aici se 
înţelege tendinţa Papei de a proclama numeroşi Sfi nţi 
şi Fericiţi în general, dar şi din Ţara sa. Comunismul 
defapt, pentru mulţi ani a dorit să oblige Biserica să-
şi limiteze propria activitate între zidurile edifi ciilor de 
cult. Acest lucru explică tendinţa Papei Ioan Paul al II-
lea de a celebra în locuri deschise şi în afara zidurilor 
Vaticanului, pentru a întâlnii variatele comunităţi ecle-
ziale răspândite în lumea întreagă.

În sfârşit apropierea Poloniei pentru Bisericile 
reformei şi a celor ortodoxe, prezenţa unei numeroase 
comunităţi ebraice l-au obişnuit pe viitorul Papă pentru 
contactul şi dialogul ecumenic.

III.Participarea la Conciliu: experienţă unică şi 
irepetabilă

Printre cei peste 2500 de Părinţi Conciliari care, 
la 11 octombrie 1962, cu ocazia ritualurilor de început 
ale Conciliului Vatican II, se perindau în procesiune 
timp de aproape o oră de la palatul apostolic vatican la 
Basilica Sfântul Petru se găsea şi Karol Wojtyła, Epi-
scop titular de Ombi şi Vicar Capitular de Cracovia din 
data de 16 iulie 1962. Wojtyła era atunci un tânăr Epi-
scop de 42 de ani, cu toate că erau alţi 24 de participanţi 
mai tineri decât el.

Participarea la evenimentul conciliar ,,din prima 

până în ultima zi”, aşa cum a ţinut dânsul să sublinieze  
a marcat profund viaţa Episcopului Wojtyła.

“Conciliul are o valoare şi o semnifi caţie unică şi 
irepetabilă pentru toţi cei care au luat parte şi l-au dus 
la îndeplinire, mai ales pentru episcopi, Părinţii conci-
liari. Participând activ, timp de patru ani , la Conciliul 
Vatican II şi elaborându-i textele, aceştia s-au îmbogă-
ţit în acelaşi timp din punct de vedere spiritual în vir-
tutea Conciliului pe care îl trăiau. Aceeaşi experienţă a 
unei comunităţi universale era pentru fi ecare dintre ei 
un mare bine, cu însemnătate istorică. Istoria Conciliu-
lui care doar în viitor va putea fi  scrisă în mod exhaus-
tiv, era deja prezentă ca şi un eveniment extraordinar în 
sufl etele tuturor episcopilor care au participat la acesta 
în timpul perioadei cuprinse între anii 1962 şi 1965; le 
domina complet gândurile, le stimula responsabilitatea, 
era o experienţă remarcabilă şi o realitate trăită în pro-
funzime.” 

Episcopul Karol considera Conciliul nu numai 
o ,,o măreaţă experienţă a Bisericii” şi o ,,lecţie a Spi-
ritului Sfânt” ci şi un moment important în formarea 
propriei credinţe. 

,,Trebuie să mărturisesc – spunea odată devenit 
Papă- că cel care m-a ajutat să realizez sinteza credinţei 
personale a fost Conciliul Vatican II.” Experienţa unică 
şi irepetabilă a participării la Conciliu, la ,, aceea ex-
perienţă împlinită deja din punct de vedere istoric dar 
veşnic vie din punct de vedere spiritual”, a făcut să iz-
vorască în Wojtyła ,,nevoia de a plăti datoria.” 

De aceea Wojtyła ,,dorea într-un anumit mod să 
se revanşeze faţă de ceea ce i-a oferit Conciliul Vatican 
II. A se revanşa faţă de ceea ce i-a oferit Conciliul în-
semna – pentru el – să-l pună în practică”. 

Astfel, a trăi ,,împlinind cu toate puterile ceea ce 
recomandă Conciliul Vatican II ” va fi  unul dintre pilaş-
tri activităţii sale pastorale atât ca Episcop de Cracovia 
cât şi ca Păstor al Bisericii Universale. Conciliul a fost 
cu adevărat busola care a călăuzit strădania Papei Ioan 
Paul al II-lea pe parcursul tuturor celor 27 de ani a-i 
pontifi catului său. 

Actuala refl ecţie despre raportul dintre Papa Ioan 
Paul al II-lea şi Conciliul Vatican II doreşte să eviden-
ţieze mai ales contribuţia dată de Wojtyła Conciliului 
prin participarea sa ca Părinte conciliar, şi pe urmă prin 
angajamentul său în punerea în practică a Conciliului 
atât în Polonia în special la Cracovia, cât şi la Roma ca 
Episcop al Bisericii Universale.

Doresc astfel să evidenţiez relaţia dintre dorinţa 
lui Karol Wojtyła de a lega datoria pe care el o simţea 
în raport cu măreţul eveniment din viaţa Bisericii la 
care a participat şi activitatea sa pastorală care consta 
în a pune în practică prevederile conciliare. 

În cele din urmă aş dori să subliniez un aspect 
asupra căruia s-a refl ectat puţin, acela al efectului edu-
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caţional pe care actul de a celebra al Papei l-a avut în 
Bisericile particulare din întreaga lume.

De-a lungul celor 27 de ani de pontifi cat, Papa 
Ioan Paul al II-lea, în timpul numeroaselor vizite apos-
tolice, a plăsmuit şi a făcut vizibilă, prin intermediului 
actului de a prezida celebrările liturgice, imaginea Bi-
sericii pe care documentele Conciliului au schiţat-o. 

În acest fel el a dăruit nenumăratelor comunităţi 
răspândite pe întregul pământ demnitatea şi bucuria 
de a exercita preoţia universală pe care însuşi Conci-
liul a redescoperit-o şi evidenţiat-o.

Nu numai cu ajutorul numeroaselor documen-
te scrise ci şi prin intermediul activităţii pastorale de 
vestire a Evanghelie şi a celebrării Sfi ntelor Taine 
Papa Ioan Paul al II-lea a devenit martorul cel mai 
însemnat şi celebrantul cel mai stăruitor al liturgiei, 
deci a icoanei autentice a Bisericii dorită de Conciliu. 

IV. Punerea în practică a Conciliului în dieceza de 
Cracovia

Conform Arhiepiscopului de Cracovia, Karol 
Wojtyła, scopul Conciliului nu a fost acela de a elabo-

ra o serie de documente doctrinare ci acela de a reuşi 
să formeze credinţa şi de a o transpune practic în viaţa 
credincioşilor.

,,Îmbogăţirea credinţei în învăţătura Conciliului 
constă în a gândi şi a da sens. Îmbogăţirea credinţei în 
realitatea Bisericii consistă într-o iniţiere ajunsă la pli-
nătate şi într-o maturitate a conştiinţei şi a atitudinilor 
din partea tuturor membrilor poporului lui Dumnezeu.” 

Convingerea sa era în acord cu directivele pe 
care Papa Ioan al XXIII-lea le-a dat în discursul de des-
chidere al Conciliului: ,, Punctul central al acestui Con-
ciliu nu este deci discutarea unei teme sau a alteia din 
doctrina fundamentală a Bisericii... spiritul creştin, ca-
tolic şi apostolic al lumii întregi aşteaptă un salt înainte 
către... o formare a conştiinţelor...” . Wojtyła dorea deci 
formarea conştiinţelor după învăţătura Conciliului dar 
dorea deasemenea să pună efectiv în practică Conciliul. 
,,Dorim cu ardoare să aplicăm învăţătura Conciliului 
enunţând cu exactitate ritmul acestei puneri în practică.

,,Pe de o parte, este clar că această aplicare nu 
trebuie să fi e pripită pentru a nu părea superfi cială; dar, 
pe de altă parte nu trebuie să fi e amânată nici stăvilită 
ci trebuie mers înainte ţinând seama de ,,semnele tim-

pului”; e de dorit să se ţină cont de ceea ce este 
esenţial.” 

Punerea în practică a Conciliului văzută din 
perspectiva unei datorii de plătit ghidează activita-
tea pastorală a lui Wojtyła.

Acest proces este pus în practică cu precă-
dere în Arhidieceza de Cracovia, când Conciliul 
era încă în curs. În predica din 8 martie 1964, ros-
tită cu ocazia întronizării în Catedrala de pe dealul 
Wawel ca şi nou Arhiepiscop de Cracovia, Wojtyła 
afi rma: ,,Conciliul este încă în curs de desfăşurare 
dar Conciliul merge înainte mai întâi de toate cu 
acest gând [ca binele Conciliului să devină binele 
fi ecăruia]. Şi eu doresc să reînfl ăcărez Arhidieceza 
de Cracovia cu acest gând, astfel încât aceasta să 
experimenteze Spiritul Conciliului şi Spiritul Bi-
sericii ”. Arhiepiscopul dorea să îi facă pe credin-
cioşii diecezei sale să trăiască experienţa pe care el 
însuşi o trăia în Vatican ca Părinte conciliar.

În vremurile trecute un Conciliu era cunos-
cut de credincioşi prin intermediul Episcopilor 
care se întorceau de la acel Conciliu. Pentru prima 
dată în istorie la începutul Conciliului Vatican II 
Conciliul este făcut cunoscut credincioşilor în pri-
mul rând prin intermediul mijloacelor de informa-
re în masă şi doar apoi prin intermediul propriilor 
episcopi. Dar Wojtyła fi ind dintr-o ţară a Europei 
răsăritene în care mijloacele de comunicare socia-
lă ale Bisericii nu aveau aceleaşi posibilităţi ca în 
occident, doreşte să îşi informeze preoţii şi credin-
cioşii prin intermediul scrierilor sale şi a propriilor 
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propuneri. 
În Polonia ,,opinia publică nu primea în acea 

epocă ştiri exacte despre viaţa religioasă. Acestea nu 
puteau fi  oferite de presa catolică ( supusă cenzurii şi 
având un tiraj limitat), nici de mijloacele publice de 
comunicare care deformau gândirea conciliară, pre-
zentând acest mare eveniment asemeni unui câmp de 
bătălie pentru putere între tradiţionalişti şi făuritorii 
progresului.” 

Karol Wojtyła simte obligaţia de a-şi face arhi-
dieceza să experimenteze Spiritul Conciliului şi Spiri-
tul Bisericii chiar şi prin intermediul scrierilor. El scrie 
cinci scrisori pastorale pentru a comunica preoţilor şi 
credincioşilor ceea ce se desfăşura în Conciliu zi de 
zi: două în 1962, una în 1964 înainte de a pleca pen-
tru cea de a treia sesiune pentru a enumera problemele 
care se vor discuta în Conciliu şi două în 1965. Scrie 
deasemenea diverse articole în ziare . Terminându-se 
Conciliul activitatea pastorală a Arhiepiscopului de 
Cracovia trece de la informare la punerea în practică 
a normelor conciliare. Se gândeşte la îndeplinirea dis-
poziţiilor Conciliului în toată Polonia şi în 1971, ca şi 
Vicepreşedinte al Conferinţei Episcopale redactează o 
scrisoare către Cardinalul primat în care propune des-
chiderea unui sinod naţional pentru a transmite tuturor 
polonezilor cunoştinţele şi Spiritul Conciliului. Sino-
dul naţional nu este deschis dar el organizează un si-
nod diecezan inaugurat în 8 mai 1972 şi încheiat de el 
însuşi ca Papă în 6 mai 1979. Tocmai pentru a favoriza 
celebrarea sinodului Wojtyła în anul 1972 a scris volu-
mul: ,, La izvoarele reînnoirii. Studiu despre punerea în 
practică a Conciliului Vatican II”.

Această carte – scria Wojtyła în introducere – ar 
putea să fi e considerat un vademecum (un ghid) care 
ne introduce în studiul documentelor Conciliului Vati-
can II, întotdeauna din punct de vedere al punerii lor în 
practică în viaţa şi în credinţa Bisericii.” ,, Într-un colţ 
de lume pecetluit de regimul comunist polonez alege-
rea de a face Conciliul să devină realitate în dieceza de 
Cracovia reprezintă un act de voinţă la care nimeni şi 
nimic nu ar fi  putut să îl oblige pe Arhiepiscop, în anii 
în care protestele tinerimii şi contestarea se confundă 
cu primirea Conciliului Vatican II şi pun la încercare 
fi delitatea multora faţă de Conciliu.” Wojtyła credea că 
sinodul de la Cracovia ar fi  putut să fi e încheiat de Papa 
Paul al VI-lea, dar providenţa a vrut să fi e chiar el care 
l-a început, devenit succesorul lui Petru, cel care va în-
cheia Sinodul în 6 mai 1979 în a nouă suta aniversare a 
martiriului Sfântului Stanislau. 

V. Conciliul-busola pontifi catului

Datoria faţă de Conciliu şi angajamentul de a-l 
pune în practică au fost liniile care au ghidat pontifi -
catul Papei Ioan Paul al II-lea. A confi rmat el însuşi 

la sfârşitul ministerului său eclezial: ,, Odată închis 
Jubileul simt mai mult ca niciodată datoria de a arăta 
spre Conciliu ca şi spre marele har de care Biserica a 
benefi ciat în secolul al XX-lea: în acesta ne-a fost ofe-
rită o călăuză pentru a ne orienta în drumul veacului ce 
se deschide.” Pentru Papa odată cu Conciliul a început 
un nou anotimp pentru Biserică. ,,Un nou anotimp se 
deschide în faţa ochilor noştri: este timpul aprofundă-
rii învăţăturilor conciliare, timpul recoltei a tot ceea ce 
Părinţii conciliari au semănat şi generaţia acestor ani a 
îngrijit şi aşteptat.” 

În ceea ce priveşte punerea în practică a Con-
ciliului în timpul pontifi catului lui Ioan Paul al II-lea 
mă limitez la a cita câteva texte şi la a indica câteva 
evenimente.

1.TEXTE
a) Discursul din 17 octombrie 1978, ziua după 

alegere.
« Nu este oare Conciliul un indicator în istoria de 

două milenii a Bisericii şi un eveniment demn de refl ec-
ţie în istoria religioasă şi chiar culturală a lumii? Dar 
acesta, aşa cum nu e doar conţinut în documente, aşa 
nu se sfârşeşte cu punerile în practică care s-au făcut în 
aceşti ani aşa-zişi postconciliari. De aceea considerăm 
o sarcină principală promovarea, prin acţiuni prudente 
dar în acelaşi timp stimulante, punerea în practică cu 
exactitate a normelor şi orientărilor aceluiaşi conciliu, 
favorizând înainte de toate dobândirea unei mentalităţi 
corespunzătoare.».

b) Anunţarea Sinodului Episcopilor din 1985 la do-
uăzeci de ani de la încheierea Conciliului. Predica rostită 
în Bazilica San Paolo fuori le Mura, 25 ianuarie 1985.

«Pentru mine – care am avut harul special de a 
participa şi de a colabora în mod activ la desfăşurarea 
sa – Conciliul Vatican II a fost întotdeauna, şi în mod 
particular în aceşti ani a-i pontifi catului meu, punctul 
de referinţă constant al oricărei acţiuni pastorale, în an-
gajamentul conştient de a transpune normele în vederea 
aplicării concrete şi fi dele, la nivelul fi ecărei Biserici şi 
a întregii Biserici. Trebuie să se facă neîncetat referire 
la acel izvor. Cu atât mai mult când date atât de semni-
fi cative, ca şi aceea din acest an, se apropie şi reaprind 
amintiri şi emoţii ale acelui eveniment cu adevărat isto-
ric. Astfel azi, în sărbătoare convertirii Sfântului Pavel, 
cu profundă bucurie şi emoţie fac cunoscută o adunare 
generală extraordinară a Sinodului Episcopilor, care va 
avea loc între zile de 25 noiembrie şi 8 decembrie ale 
anului curent, la care vor participa patriarhii şi câţiva 
arhiepiscopi a-i Bisericilor Orientale şi preşedinţii tu-
turor Conferinţelor episcopale de pe cele cinci conti-
nente. Ţelul acestei iniţiative nu este doar acela de a 
comemora Conciliul Vatican II la douăzeci de ani de la 
încheierea sa, ci mai ales: să retrăim într-un oarecare 
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mod acea atmosferă de comuniune eclezială care a ca-
racterizat marea adunare ecumenică, în reciproca par-
ticipare la suferinţele şi bucuriile, la luptele şi speran-
ţele, care sunt proprii Trupului lui Hristos în diferitele 
părţi ale lumii; schimbând şi aprofundând experienţe 
şi noutăţi ce privesc punerea în practică a Conciliului 
la nivel de Biserică universală şi de Biserici particu-
lare; favorizând o viitoare aprofundare şi o constantă 
introducere a Conciliului Vatican II în viaţa Bisericii, 
în lumina noilor cerinţe». 

Prin această iniţiativă Papa a dorit să propună 
organismului sinodal convocat în formă extraordinară, 
nu o temă, ci punctul crucial al Conciliului. În acest 
mod el a dorit să aibă o evaluare generală a conciliului 
însuşi şi asupra punerii sale în practică din partea între-
gului episcopat.

c) Din Testamentul lui Ioan Paul al II-lea
,, Doresc încă o dată să-mi manifest mulţumirea 

faţă de Spiritul Sfânt pentru marele dar al Conciliului 
Vatican II, faţă de care împreună cu întreaga Biseri-
că – şi mai ales cu întreg episcopatul – mă simt dator. 
Sunt convins că încă pentru mult timp le va fi  dat noi-
lor generaţii să culeagă bogăţiile pe care acest Conciliu 
al secolului al XX-lea le-a revărsat asupra noastră. Ca 
şi episcop care am participat la evenimentul conciliar 
din prima până în ultima zi doresc să încredinţez acest 
mare patrimoniu tuturor acelora care sunt sau vor fi  
chemaţi în viitor să îl desăvârşească. Din partea mea îi 
mulţumesc veşnicului Păstor care mi-a permis să slu-
jesc această măreaţă cauză pe parcursul tuturor anilor 
pontifi catului meu”.

2. EVENIMENTE ŞI GESTURI
Se amintesc doar câteva exemple.
a) Întâlnirea de la Assisi din 1986.
Întâlnirea poate fi  înţeleasă doar din perspectiva 

Costituţiei conciliare Gaudium et spes despre Biserica 
în lumea contemporană şi aceea a Declaraţiei Nostra 
Aetate despre relaţiile Bisericii cu religiile necreştine.

b) De o deosebită importanţă sunt două gesturi fă-
cute de Ioan Paul al II-lea în timpul Jubileului din 2000:

,,Ziua iertării” duminică 12 martie 2000. Papa 
a dorit să înfrunte problema sfi nţeniei şi a păcatului în 
Biserică. A fost vorba de un gest ,,de devotament” şi 
“de curaj” şi deci de adevăr, pentru ca astfel Biserica, 
purifi cată de milostivirea Domnului, să strălucească 
mai mult de sfi nţenia dăruită prin convertire şi în împă-
care, la lumina iconomiei mântuirii schiţată în Lumen 
Gentium şi în Gaudium et Spes;

,,Comemorarea mărturisitorilor credinţei” din 7 
mai 2000, ca şi declaraţie de unitate reală între diferi-
te Biserici şi comunităţi ecleziale mereu profeţită de 
Mărturisitorii credinţei ca urmare a învăţăturii Domnu-
lui ,,ca toţi să fi  una”. ,,Împărtăşirea Sfi nţilor – spunea 

Ioan Paul al II-lea – vorbeşte cu glas mai înalt decât 
factorii de diviziune” 

Din aceste puţine exemple pare evident că punerea 
în practică a Conciliului pentru Ioan Paul al II-lea nu pri-
vea atât aprofundarea teologică a doctrinei fundamentale 
a Bisericii cât mai ales practica comunităţii creştine.

VI.  Papa, prin intermediul celebrărilor liturgice, a 
dat formă Bisericii

1.  Acţiunea de conducere
Ioan Paul al II-lea credea şi susţinea că „reînno-

irea liturgică, realizată într-un mod corect, în spiritul 
conciliului Vatican II, este, într-un anume sens, măsura 
şi condiţia cu care se poate pune în practică învăţătura 
acelui Conciliu şi pe care dorim să o acceptăm cu o 
credinţă profundă, convinşi fi ind că prin aceasta Spiri-
tul Sfânt „a spus Bisericii” adevărul (Ap. 2,7.11.17.29; 
3, 6.13.22) şi i-a dat indicaţiile necesare împlinirii mi-
siunii sale în ceea ce priveşte umanitatea de azi şi de 
mâine. Prin urmare, pe durata lungului său pontifi cat, 
el a vrut să pună în practică Conciliul prin nenumăra-
tele celebrări prezidate în multe comunităţi creştine din 
întreaga lume.

Pentru a înţelege acţiunea sa, de a pune în practi-
că ceea ce ne spune Conciliul, este necesar să ne amin-
tim mărturia lui în ceea ce priveşte celebrarea.

Chiar în acest mod de a celebra Sfi ntele Mis-
tere, Papa Ioan Paul al II-lea este, pentru Biserica de 
azi, icoana episcopului aşa cum o descrie Conciliul: 
„Episcopul trebuie considerat ca fi ind marele preot al 
turmei sale: de la el provine şi de el depinde, într-un 
anumit sens, viaţa credincioşilor săi în Cristos” (Sacro-
santum Concilium, 41). El nu a fost doar un Episcop 
al Conciliului ci a şi acţionat după imaginea de Păstor 
dorită de Conciliu.

Exerciţiul Ministerului petrin al lui Ioan Paul al 
II-lea nu poate să nu ne amintească de mărturia sa în 
ceea ce priveşte celebrarea. Vorbim de un aspect fără 
de care nu se poate înţelege infl uenţa formativă, pe care 
el a avut-o asupra multor comunităţi ecleziale şi asupra 
întregii Biserici. Numai în acest fel se poate înţelege 
cât de profund s-a inserat Ioan Paul al II-lea în comu-
nităţile locale din întreaga lume şi astfel în Biserica 
universală. Gândindu-mă la el şi la activitatea sa litur-
gico-pastorală, îmi revin în minte cuvintele Conciliului 
despre poporul creştin care este „descendenţă aleasă, 
preoţie regală, naţiune sfântă, popor salvat” care are 
dreptul şi datoria, prin botez, de a fi  format printr-o par-
ticipare deplină, conştientă şi activă la celebrările litur-
gice (cf. SC, 14). Preoţii - spune mai departe Conciliul 
- „sunt chemaţi la sfi nţenie în virtutea ministerului şi 
a operelor de sfi nţenie pe care le desfăşoară zi de zi” 
(Presbyterorum Ordinis, n.12). Papa Ioan Paul al II-lea 
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a devenit sfânt nu numai pentru sine însuşi cât mai ales 
pentru comunitate, deoarece s-a dedicat servirii întregii 
comunităţi ecleziale.

2. Liturgia în slujba evanghelizării şi a comu-
niunii

Ioan Paul al II-lea a observat bine legătura strân-
să care apare între Liturgie şi viaţa Bisericii. „Există, 
într-adevăr, o legătură foarte strânsă şi organică între 
reînnoirea liturgiei şi reînnoirea întregii vieţi a Biseri-
cii”. Biserica nu doar acţionează, ci se şi exprimă prin 
liturgie, trăieşte din liturgie şi adaugă acesteia forţele 
vitale. Tocmai de aceea, reînnoirea liturgică, realizată 
într-un mod corect, în spiritul Conciliului Vatican II, 
este, într-un fel, măsura şi condiţia cu care se poate 
pune în practică învăţătura Conciliului şi pe care dorim 
să o acceptăm cu o credinţă profundă, convinşi fi ind că 
prin aceasta Spiritul Sfânt „a spus Bisericii” adevărul 
(Ap. 2,7.11.17.29; 3, 6.13.22) şi i-a dat indicaţiile ne-
cesare împlinirii misiunii sale în ceea ce priveşte uma-
nitatea de azi şi de mâine. 

De aceea, el a vrut întotdeauna şi a favorizat, 
în timpul celebrărilor prezidate de el, aplicarea unuia 
dintre principiile fundamentale ale reformei liturgice: 
participarea activă a credincioşilor în toate momen-
tele sale. Papa a promovat, în diferite forme, această 
participare, urmărind ca în acest mod să trezească în 
credincioşi conştiinţa de a fi  un popor ales, chemat de 
Dumnezeu, preoţie regală şi popor sfânt (cf. 1Pt 2, 9) 
(cf. Lumen Gentium, n.10).

Mai mult, Ioan Paul al II-lea era convins că ce-
lebrarea liturgiei este cel mai bun mijloc de evanghe-
lizare: „ Noi, succesorii apostolilor, nu încetăm a auzi 
îndemnul Domnului: „Mergeţi şi evanghelizaţi!”. Mij-
locul, prin excelenţă, al acestei evanghelizări este, fără 
nici un dubiu, activitatea liturgică: „Lex orandi lex cre-
dendi” (Legea rugăciunii este legea credinţei). Cum vor 
fi  celebrările voastre liturgice în Biserică ... la fel va fi  
şi capacitatea şi creativitatea voastră de a provoca, de a 
menţine şi de a dezvolta adevărata credinţă apostolică”. 

Totuşi, participarea activă presupune, în sine în-
săşi, adaptarea la cultura locală. În consecinţă, partici-
parea activă a devenit, mai ales in diferitele comunităţi 
vizitate de Papa în Africa, în Asia şi în America Latină, 
adaptarea liturgiei la diversele culturi. În liturgie, într-
adevăr, participarea activă, care îşi are fundamentul în 
preoţia universală, este, în mod indisolubil, legată de 
această adaptare la diversele culturi: „Adaptarea la di-
feritele limbi a fost rapidă, chiar dacă uneori au fost 
greu de realizat. A urmat adaptarea la diversele rituri, 
un lucru mai delicat, dar la fel de necesară. Rămâne 
foarte important acel efort de a continua să înrădăcine-
ze liturgia în anumite culturi, preluând din acestea ace-
le expresii care se pot armoniza cu aspectele spiritului 

autentic al liturgiei, respectând unitatea substanţială al 
ritului roman, exprimată în cărţile liturgice. (cf. Sacro-
santum Concilium, nn. 37-40)”. 

În acest sens, a continua efortul de a încultura 
liturgia în diversele culturi, reprezenta, în viziunea sa, 
sarcina fundamentală pentru a continua în viitor opera 
de aplicare a reformei liturgice voită de Conciliu. Mai 
mult, a aprofunda înţelegerea a ceea ce poate însem-
na participarea activă, a diverselor popoare, reprezenta 
pentru el şi o mai bună înţelegere a formelor concrete 
care pot exprima mai bine comuniunea: noţiunea de 
participare activă, într-adevăr, ne trimite mereu, în mod 
obligatoriu, la comuniune. 

Acţiune de înculturalizare a fost pusă în practică 
şi la Roma, în Piaţa Sfântul Petru şi în Bazilica Vaticană 
cu ocazia celebrărilor cu caracter misionar, ca de exem-
plu, în cadrul unor beatifi cări sau canonizări de Fericiţi 
sau Sfi nţi proveniţi din ţările de misiune (beatifi carea 
lui Daniele Comboni şi a lui Guido Maria Conforti în 
17 martie 1996), cu ocazia Sinodurilor continentale, 
când majoritatea participanţilor proveneau de pe un 
anumit continent şi cu ocazia deschiderii Porţii Sfi nte 
din timpul Marelui Jubileu din anul 2000, ţinând cont 
de caracterul multicultural al Ritului propriu în funcţie 
de Sinoadele de pregătire.

Papa Ioan Paul al II-lea era de acord cu încultu-
ralizarea deoarece considera liturgia un izvor de comu-
niune, nu numai în interiorul Bisericii Catolice dar şi cu 
celelalte Biserici surori şi cu alte Comunităţi ecleziale. 
Acesta este motivul care l-a împins pe Ioan Paul al II-
lea să prezideze multe celebrări ecumenice de-a lungul 
pontifi catului său.

„Conciliul a făcut din acest pelerinaj al Papei o 
datorie precisă, în vederea îndeplinirii rolului de Epi-
scop al Romei, în serviciul comuniunii. Aceste vizite 
ale mele au fost, aproape întotdeauna, o întâlnire ecu-
menică şi o rugăciune comună a fraţilor care caută 
unitatea în Cristos şi în Biserica Sa. Nu numai Papa a 
fost pelerin. În aceşti mulţi şi frumoşi ani, reprezentanţi 
ai altor Biserici şi comunităţi ecleziale m-au vizitat la 
Roma, unde ne-am putut ruga împreună. Cu adevărat, 
Domnul ne ţine de mână şi ne conduce. Aceste schim-
buri, aceste rugăciuni au scris pagini şi pagini în Cartea 
unităţii, o carte pe care trebuie să o răsfoim mereu şi să 
o recitim pentru a ne oferi inspiraţie şi speranţă.” 

Cu adevărat, Ioan Paul al II-lea, prin modul său 
de a prezida, adică prin forma exemplară de a celebra 
liturgia dorită de Conciliu, a dat formă pentru mulţi 
ani la nenumărate comunităţi ecleziale şi prin urma-
re, Biserici universale însăşi. El, mai mult decât prin 
învăţătură sau prin cuvinte, a format prin intermediul 
celebrării concrete a liturgiei, preoţi şi credincioşi care 
să participe la misterul credinţei cu întreaga lor fi inţă: 
trup, sentimente, inteligenţă şi i-a educat pe toţi la ca-

(urmare din pag. 11)
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tolicitate. El a demonstrat, în realitate, că „Biserica face 
Euharistia şi Euharistia face Biserica”.

VII. Concluzie

1. Trupul – semn al comuniunii
De-a lungul întregii sale vieţi de păstor al Bise-

ricii universale, Ioan Paul al II-lea vrut să fi e prezent 
fi zic în cât mai multe comunităţi ecleziale, în aşa fel 
încât nici o Biserică particulară să nu se simtă exclusă 
de la comuniunea cu Episcopul Romei. Fermentum-ul, 
adică pâinea consacrată trimisă ca şi semn de comuniu-
ne cu propriul episcop, - ritual prezent în primele seco-
le în Biserica romană - a fost înlocuit de însăşi prezenţa 
în persoană a Papei. În acest sens se înţelege continua 
prezenţă fi zică a papei Ioan Paul al II-lea de-a lungul 
îndelungatului său pontifi cat. Acel trup care, nu numai 
de-a lungul vizitelor sale apostolice, dar şi în timpul 
bolii şi chiar după moarte nu a încetat să fi e un semn de 
comuniune pentru Biserica universală.

2. Reîntâlnirea cu un prieten
Figura lui Ioan Paul al II-lea, amintirile unei ex-

perienţe trăite cu el, participarea sa şi dragostea sa pen-
tru Conciliu Vatican al II-lea, entuziasmul său pentru 
celebrări şi pentru anunţul Evangheliei sunt o invita-
ţie pentru toţi, credincioşi şi necredincioşi, a-l întâlni 
din nou pe Karol Wojtyła, a refl ecta asupra vieţii şi a 
activităţii sale pentru a înţelege sensul cuvintelor sale, 
a reciti gesturile sale precum şi evenimentele care au 
însoţit existenţa sa.

Trebuie să-l vedem din nou trăind, acţionând, 
reacţionând, retrăind patimile sale şi idealurile pe care 
le-a propus. Da, trebui să-l lăsăm pe Ioan Paul al II-lea 
să ne vorbească din nou, întrebându-ne: Cine a fost? Ce 
a reprezentat pentru noi? Ce ne învaţă şi astăzi? Fiecare 
dintre noi, aşadar, trebuie să refl ecteze asupra valorilor 
pe care ni le-a transmis, pentru care s-a luptat ca şi om, 
ca şi creştin şi ca şi episcop. Canonizarea sa este o invi-
taţie de a face din aceste valori propriile noastre valori 
şi a le fi xa în viaţa noastră de zi cu zi.

Pentru a înţelege mărturia pe care Ioan Paul al 
II-lea ne-a lăsat-o, fi ecare dintre noi trebuie să-l consi-
dere pe Karol ca şi pe un prieten, deoarece numai prin 
intermediul prieteniei îl putem înţelege până în capăt 
pe acela care a vrut să fi e prietenul tuturor. 

Papa Ioan Paul al II-lea a fost pentru mine nu 
numai un prieten ci un al doilea tată. Mi-a dat posibi-
litatea de a împărtăşi cu el bucurii, dureri, munci isto-
vitoare, satisfacţii şi speranţe. Toate acestea au fost un 
dar pentru mine însă astăzi sunt, mai presus de toate, un 
angajament, o obligaţie.

3. Un Sfânt care ne provoacă
Vreau să atrag atenţia, în mod particular, asupra 

exemplului pe care Ioan Paul al II-lea ni l-a lăsat în pre-
zidarea, ca şi Păstor călător, nenumăratele celebrări din 
întreaga lume. Aşadar, el ne provoacă pe toţi la această 
celebrare a liturgiei, cea mai autentică imagine a Bise-
ricii, pe care noi, ca şi credincioşi, o putem oferi oa-
menilor din timpul nostru. Totuşi, ştim bine că liturgia 
este incompletă dacă nu conduce la reînnoirea comuni-
tăţilor noastre şi a întregii Biserici. Ioan Paul al II-lea 
ne provoacă, prin urmare, şi la spiritul său misionar, la 
iubirea sa pentru vestirea evangheliei, la sinceritatea sa 
în apărarea adevărului, a vieţii şi a păcii. Ne provoacă 
la a avea curajul său în a ne pune mereu în serviciul 
celor săraci şi a celor slabi.

Ce am făcut cu idealurile pe care ni le-a lăsat 
în dar? Am învăţat mărturia iubirii pentru oamenii de 
orice rasă şi condiţie? Respectul pentru toate religiile şi 
pentru toate culturile? Am învăţat să fi m oameni cărora 
nu le este frică de a trăi cu simplitate propria credinţă? 
Ştim să purtăm în sufl et speranţa pe parcursul difi cil al 
vieţii de zi cu zi?

Am început acest discurs despre Ioan Paul al 
II-lea schiţând anumite imagini pascale legate de via-
ţa sa, de anumite evenimente legate de moartea şi ca-
nonizarea sa. Mi-ar plăcea, acum la începutul Anului 
Milostivirii să închei cu o altă imagine pascală, aceea 
a Feciorei Maria, Regina milostivirii, aşa cum apare ea 
într-o rugăciune adresată de Ioan Paul al II-lea Maicii 
lui Dumnezeu:

„Sfântă Maria, Regina milostivirii
Tu, chiar dacă eşti cufundată în gloria lui Dumnezeu
Te apleci asupra durerii şi chinurilor omului.
Coroana ta, Fecioară, este iubirea
Tatălui, a Fiului şi a Spiritului Sfânt
Şi încrederea devotată a credincioşilor.

Întinde asupra noastră, Mama Regelui măririi
Mantia milostivirii 
Şi imploră pentru noi pace şi iertare.
Obţine-ne harul de a trăi
Paradoxul înţelept al Împărăţiei:
„Este mare acela care este mic,
Primul cine este ultimul,
Plăcut lui Dumnezeu cel care îşi petrece viaţa în slujire
Împărăţeşte cel ce slujeşte”.

Fecioară, Doamna îndurării
Primeşte umila noastră ofrandă
Al laudei plină de recunoştinţă şi al iubirii fi liale.
R: Amin.
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Deschiderea Porţii Sfi nte la Şimleu Silvaniei
După deschiderea Anului Milostivirii în Eparhia 

de Oradea, duminică, Preasfi nţia Sa Virgil Bercea, epi-
scopul greco catolic de Oradea, alături de Înaltpreasfi n-
ţia Sa Piero Marini au deschis Poarta Sfântă în Şimleu 
Silvaniei. Ierarhii au fost întâmpinaţi cu tradiţionala 
pâine şi sare de către tinerii Parohiei şi de către părin-
tele vicar foraneu al Silvaniei, Gheorghe Țurcaş şi pă-
rintele protopop, Nicolae Bodea, cu Sfânta Evanghelie 
şi Sfânta Cruce.

Papa Francisc a decretat ca în Bisericile Cate-
drale şi acolo unde episcopul locului consideră să se 
deschidă o Poartă Sfântă astfel-încât cât mai mulţi 
credincioşi să poată să primească semnul Milostivirii 
Divine şi să înţeleagă că îndurarea lui Dumnezeu este 
nemărginită. 

După ceremonialul deschiderii Porţii Sfi nte a ur-
mat Sfânta şi Dumnezeiasca Liturghie la care au conce-
lebrat preoţii Protopopiatului Şimleu Silvaniei, fi indu-
le aproape credincioşii lor.

Cuvântul de învăţătură a fost rostit de Înaltprea-
sfi nţia Sa Piero Marini.

Biroul de presă

Sigla Jubileului Milostivirii este o lucrare a pre-
otului artist Marko I. Rupnik: e o icoană de inspiraţie 
răsăriteană, care cuprinde diferite simboluri ce doresc 
să ne vorbească despre milostivirea lui Dumnezeu. 
“MILOSTIVI PRECUM ESTE TATĂL” moto-ul luat 
din evanghelia după Luca (6,36) ne propune să trăim 
milostivirea asemenea Tatălui ceresc, care ne cere să nu 
judecăm şi să nu condamnăm, ci să iertăm şi să dăruim 
iubire şi iertare fără de măsură.

Sigla Anului Milostivirii ne aduce aminte de 
Icoana Învierii,din care se inspiră în mod evident. Exis-
tă câteva elemente comune: 

AUREOLA ÎN FORMĂ DE MIGDALĂ simbo-
lizează dumnezeirea lui Isus care înveşmântează totul. 
Cele 3 ovaluri de culoare în degradeuri (de la întunecat 
la luminos) ne spun că Învierea lui Isus înfăptuieşte o 
trecere de la moarte la viaţă. Tot astfel MILOSTIVI-
REA lui Dumnezeu este o ieşire de la întunericul păca-
tului la sfi nţenie. 

PORŢILE IADULUI - Precum în icoana Învie-
rii, Isus calcă în picioare porţile iadului: adică le nimi-
ceşte, le sfărâmă. Isus milostiv este singurul în stare să 
biruie iadul omenesc şi orice fel de moarte. “Cu moar-
tea pe moarte călcând”. 

ADAM Cine este cel pe care Cristos îl duce-n 
spate? Este Adam, cel care în icoana Învierii este scos 
din mormânt. În Adam este prezent fi ecare om şi fi eca-
re femeie care a trăit vreodată pe acest pământ. 

Sigla Anului Milostivirii ne aminteşte şi de o altă 

icoană ce ne este dragă: 
cea a BUNULUI PĂS-
TOR. Aici nu avem o 
oaie, ci pe Adam în-
suşi! Fiul lui Dumne-
zeu s-a făcut om tocmai 
pentru a-l răscumpăra 
pe om. Cristos atinge 
carnea omului, se în-
carcă cu toată greutatea 
lui. Cristos ne ridică 
pe spate, ne strânge în 
braţe cu atâta iubire, 
încât este în stare să ne 
schimbe viaţa în bine. 

RĂNILE - Este 
de remarcat că Mântu-
itorul care îl scoate pe om din abisul durerii nu este 
străin de durere: El însuşi poartă la mâini şi la picioare 
semnele cuielor, memoria veşnică a pătimirii. Isus nu 
elimină suferinţa ştergând-o pur şi simplu, ci o traver-
sează, îi dă sens şi ne ajută să găsim calea atunci când 
ni se pare că ne pierdem în ea. 

OCHIUL lui Cristos se contopeşte cu ochiul 
omului Adam. Prin ochiul omului, Cristos vede de di-
năuntru mizeria condiţiei umane. În acelaşi timp, prin 
ochiul lui Cristos, omul vede de dinăuntru măreţia pla-
nului lui Dumnezeu şi frumuseţea iubirii Lui.

Pr. Cristian SABĂU

Sigla Anului Milostivirii
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Înfi inţarea reuniunii mariane în Parohia Poiana, Bihor
Sâmbătă, 26 decembrie 2015, Parohia 

greco-catolică cu hramul Sfântul şi Marele 
Mucenic Gheorghe, din localitatea Poiana, s-a 
îmbrăcat în haine de sărbătoare. După tradiţia 
bisericii noastre, în această zi se sărbătoreşte 
«Soborul Maicii Domnului», astfel mica co-
munitate a dorit să celebreze acest moment 
într-un mod deosebit, prin înfi inţarea grupului 
de rugăciune Marian. 

Această zi minunată a început cu cele-
brarea Sfi ntei Liturghii în capela din localitate, 
de către pr. paroh Gheorghe Dat. În cuvântul 
său de învăţătură, părintele a scos în eviden-
ţă felul în care Dumnezeu o cheamă pe Sfânta 
Fecioară, prin Spiritul Sfânt să Îl nască pe Cel 
născut din veci. Ulterior, ipodiaconul Timoş 
Florin-Bogdănel a prezentat momentul so-
lemn, în care 12 sufl ete au răspuns chemării 
Maicii noastre. Isus Christos Mântuitorul a 
venit în mijlocul nostru prin Sfânta Fecioară 
Maria, astfel prin ea şi noi să ajungem la El. 

Cei prezenţi, care au făcut acest pas, au 
primit o medalie cu Fecioara Maria care îl ţine 
în braţe pe Fiul ei şi Domnul nostru, un rozar 
şi o diplomă de amintire.

La sfârşitul acestui moment s-a cântat 
imnul marian, «Sub steagul tău Marie», fi ind 
luaţi şi noi sub mantia sa ocrotitoare prin acel 
steag cu chipul ei. 

Reuniunea mariană poartă numele: «Po-
văţuitoarea creştinilor», precum o numeşte im-

nograful în rugăciunea Paraclisului: Mută să fi e gura păgânilor, care 
nu se închină cinstitei icoanei tale, celei zugrăvite de sfântul apostol 
şi evanghelist Luca, ceea ce se cheamă «Povăţuitoarea Creştinilor». 
Tradiţia bisericii, ne spune că Sfântul apostol şi evanghelist Luca a 
fost primul care a scris o icoană cu chipul Născătoarei de Dumne-
zeu, care se afl ă, spre cinstire, în bazilica mariană din Roma: «Santa 
Maria Maggiore».

Această zi binecuvântată pentru parohia noastră a fost înche-
iată cu o rugăciune de mulţumire şi de cerere, adresată Stăpânei 
noastre: Stăpână, primeşte rugăciunile nevrednicilor robilor tăi, şi 
ne apără pe noi din toată nevoia şi necazul. Toată nădejdea noastră 
spre tine o punem, Maica lui Dumnezeu, păzeşte-ne pe noi sub sfânt 
acoperământul tău. Amin!

“Ce bine este când sunt fraţii împreună”
Mănăstirea “Sfântul Nicolae” din localitatea Şu-

mal, judeţul Sălaj, a primit, în ziua în care Biserica îl 
aminteşte pe Sfântul Mucenic Tirs şi cei împreună cu 
el, vizita preoţilor din Protopopiatul Marghita, alături 
de părintele vicar cu preoţii Antoniu Chifor, cu ocazia 
exerciţiilor spirituale ale Protopopiatului.

Părinţii au fost primiţi de către părintele 
egumen al Mănăstirii, Tarciziu Roman şi fratele 
Severian Dod. Discuţiile au fost cele referitoa-
re la Anul Milostivirii, care tocmai a început în 
Biserica Catolică.

În cuvântul adresat preoţilor, părintele 
egumen Tarciziu i-a îndemnat pe confraţii săi 
întru preoţie să nu contenească a predica mila 
lui Dumnezeu, iertarea şi iubirea frăţească dar 
mai presus de toate să facă auzit cuvântul Sfi ntei 
Scripturi. A fost de asemenea accentuată impor-
tanţa părintelui spiritual (duhovnicului), în viaţa 
credinciosului, aceea de a conduce sufl etul spre 
mântuire şi viaţa veşnică nu doar de ai reda toa-

tă ştiinţa lumii fără ai trezi conştiinţa.
Toţi cei prezenţi s-au adunat mai apoi în Biserica 

Mănăstirii unde au adus rugăciuni lui Dumnezeu, mul-
ţumind lui Dumnezeu pentru darul de a sta împreună.

Biroul de presă
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A X-a ediție a Zilei Voluntarului Caritas
Sala festivă a Liceului Greco-Catolic „Iuliu Ma-

niu” din Oradea a găzduit joi, 21 ianuarie 2016, cea 
de-a X-a ediție a Zilei Voluntarului Caritas, în cadrul 
căreia au fost premiaţi voluntarii Asociaţiei Caritas 
Eparhial Oradea, activi în anul 2015. Gazda evenimen-
tului a fost Ioana Mădălina Ștefănică. Deschiderea serii 
a fost oferită de Lavinia Dragoș, directorul Resonnance 
România, prin recitalul susținut la pian, din opera lui 
Frederic Chopin – Balada întâi. 

La eveniment au participat, alături de voluntari şi 
invitaţii lor, PSS Virgil Bercea, episcopul greco-catolic 
de Oradea, pr. Olimpiu Todorean, vicar general, Florica 
Cherecheș, deputat și Ioana Florea, director adjunct ASCO.

Toți invitații au felicitat voluntarii pentru munca 
depusă în folosul aproapelui, iar doamna Cherecheş a 
subliniat în discurs importanţa organizaţiilor neguverna-
mentale pentru comunităţile locale: De ani de zile ați creat 
precedentul de a sărbători voluntarii. Pentru că sunt fost 
director al unui ONG și înțeleg valoarea inestimabilă a 
ONG-urilor pentru comunitățile locale, sunt susținător al 
acestora, cred în ele. Este a X-a ediție și am venit să fi u 
alături și să vă felicit pentru că sunteți o organizație de 10 
și pentru că aveți niște voluntari de 10 cu steluță.

Prin această premiere am urmărit recunoaşterea 
publică a meritelor celor mai activi voluntari. În anul 
2015, din cei 250 voluntari afl aţi în baza noastră de 
date, 165 au fost voluntari activi, totalizând un nu-
măr de 3.273 ore prestate în serviciul aproapelui. Au 
fost acordate 10 premii pentru implicarea în activităţi 
şi programe, şi premiul “Voluntarul anului 2015” după 
cum urmează:

Premiul CANTINA SOCIALĂ
Cantina Socială - este un serviciu prin care Aso-

ciaţia Caritas Eparhial oferă o masă caldă zilnic la 60 
de persoane afl ate în nevoie, 50 benefi ciari adulţi, per-
soane fără adăpost şi celor 10 copii din cadrul Centrului 
de Zi. În cadrul serviciului se desfăşoară două activităţi 
complementare, prima se realizează în bucătăria unde 
se pregăteşte hrana pentru persoanele asistate, fi ind 
precedată de servirea hranei benefi ciarilor. Aceste acti-
vităţi nu ar fi  fezabile fără aportul voluntarilor. Volun-
tarul este implicat în realizarea efectivă a întregii acti-
vităţi alături de bucătarul cantinei sociale (pregătirea 
hranei, servirea hranei, spălarea veselei, curăţarea sălii 
de mese). Ne bucurăm pentru că fi ecare aţi ales ceea 
ce vibrează în sufl etul dumneavoastră, v-aţi implicat cu 
tot sufl etul şi aţi crezut în ceea ce faceţi, deoarece nu aţi 
crezut în zadar!

Premiul s-a acordat voluntarei: Adina Popa

Premiul VACANȚĂ DEDICATĂ VOLUNTARIATULUI
Tinerii sunt o resursă importantă pentru comuni-

tate. A te înscrie într-un voluntariat nu înseamnă a face 

muncă degeaba, ci a face primii paşi spre construirea 
unei cariere. Şi asta pentru că tot mai multe companii/
organizaţii/fi rme pun mare preţ pe activităţile extra-
curriculare. Să alegi să militezi pentru o cauză în care 
crezi şi să fi i în măsură să-ţi asumi consecinţele acestei 
acţiuni, fără să primeşti în schimb nici o recompensă 
materială, ci doar satisfacţia că ţi-ai atins un scop şi că 
ai salvat o idee este o dovadă de maturizare a individu-
lui. Zeci de liceeni/adolescenţi din Oradea şi-au petre-
cut vara anului 2015 ajutând ca activitatea din cadrul 
Centrului Social Maria Rosa să funcţioneze.

Premiul s-a acordat voluntarilor: Ioana Miruna 
Cazacioc, Andrei Onici și Tudor Jurjac

Premiul COLECTA DE PAȘTI
Ca şi anii precedenţi, voluntarii ne-au sprijinit la 

colecta de Paşti, care s-a desfăşurat în trei biserici din 
Oradea: Mănăstirea Maica Domnului, Biserica Sfân-
tul Nicolae şi Biserica Sfânta Treime și în 2 magazine: 
Carrefour Era și Selgros. Au participat 94 de voluntari, 
cu vârste cuprinse între 15 şi 71 de ani, realizând un 
total de 637 de ore de muncă. 

Premiul s-a acordat voluntarei: Andreea Mun-
teanu

Premiul COLECTA DE CRĂCIUN
În perioada Crăciunului, într-unul din marile 

centre comerciale din oraş, s-a derulat o colectă de ali-
mente neperisabile pentru familiile sărace din comuni-
tate. Voluntarii s-au implicat activ atât în distribuirea 
materialelor publicitare, colectarea alimentelor cât şi 
încasarea banilor de la donatori. În acţiunea de colec-
tare am fost ajutaţi de 65 voluntari care au însumat 378 
de ore de voluntariat. 

Premiul s-a acordat voluntarei: Cornelia Vesea

Premiul COPACUL DORINȚELOR
Copacul Dorințelor este o campanie caritabilă 

inedită pentru a susține cele două centre de zi pentru 
copii. Dorinţele sunt, de fapt, obiecte necesare pentru 
ca benefi ciarii să îşi poată desfăşura în continuare acti-
vitatea la Centrul Caritas: de la carioci sau caiete până 
la jocuri lego, puzzle-uri sau cărţi cu poveşti.

Premiul s-a acordat voluntarului: Andrei Horgoș

Premiul CENTRUL DE ZI GABRIELE
Se acordă voluntarilor care s-au implicat cel mai 

mult în activități de educație și recreere – socializare cu 
copiii de la centrele de zi.

Premiul s-a acordat voluntarilor: Maria Gligor, 
Adriana Popa, Lorena Pop, David Mihai Petrica, 
Irina Pop, Adina Dume, Florica Dalia Balmuș, Dia-
na Cîrți, Melissa Marec, Kinga Vad, Mihaela Corb, 
Remus Roibu, Florica Malița.
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Premiul pentru DISPONIBILITATE
Se acordă voluntarului care răspunde cu promp-

titudine solicitărilor asociaţiei.
Premiul s-a acordat voluntarului: Radu Cefan

Premiul CEL MAI ACTIV VOLUNTAR
Acordat an de an, premiul pentru cel mai activ 

voluntar se acordă pentru numărul de ore prestate şi 
numărul activităţilor în care s-a implicat.

Premiul s-a acordat voluntarei: Daniela Pânco-
tan.

Premiul VOLUNTAR DE ZECE
Deoarece în acest an am sărbătorit 10 ani de vo-

luntariat, 10 ani în care am recunoscut meritele celor 
fără de care activitatea Asociației Caritas Eparhial Ora-
dea nu ar fi  posibilă, am înmânat un premiu deosebit 
unui voluntar special. Există în baza de date a asociației 
multe persoane care s-au înscris, au făcut voluntariat 
câteva zile sau câteva luni şi apoi, pentru că aşa e în 
viaţă, şi-au încheiat colaborarea cu asociaţia noastră. 
Există însă şi persoane care s-au înscris ca şi voluntari, 
s-au implicat an de an, uneori nominalizaţi pentru pre-
miere, alteori au şi luat premii, care au rămas alături de 
noi şi au crescut, să spunem aşa, odată cu organizaţia. 
S-a acordat voluntarului care, din anul 2006 şi până în 
prezent,a efectuat sute de ore de voluntariat, în diferite 
proiecte, programe sau servicii.

Premiul s-a acordat voluntarului: Constantin 
Liviu Demeter.

Premiul special pentru PROMOVAREA VO-
LUNTARIATULUI

Premiul se acordă pentru sprijinul acordat 
asociației noastre în promovarea voluntariatului în rân-
dul tinerilor.

Premiul s-a acordat doamnei Alice Scarlat.

Premiul VOLUNTARUL ANULUI
Pentru Asociaţia Caritas Eparhial Oradea, toţi 

voluntarii sunt valoroşi, fi ecare își are locul lui în asoci-
aţie. ,,Voluntarul anului” este un premiu care se acordă 
în fi ecare an unui voluntar pentru: timpul, disponibili-
tatea, diversitatea activităţilor, numărul de ore prestate 
şi calitatea serviciilor oferite. 

Premiul Voluntarul anului 2015 s-a acordat vo-
luntarei: Ioana Miruna Cazacioc.

Evenimentul a fost presărat cu momente artistice 
susţinute de Iosif Balazsi, Denis Lungu, Raul Kallai, 
Gabriela Kallai, Maria Gligor, Lidia Bogdan şi Melaz.

Mulţumim Liceului Greco-Catolic „Iuliu Ma-
niu”, părintelui director Alexandru Dragoş, pentru că 
ne-a găzduit evenimentul şi în această seară.

Felicitări tuturor voluntarilor şi deosebite mulţu-
miri pentru tot ceea ce au făcut pentru benefi ciarii Asoci-
aţiei Caritas Eparhial Oradea şi pentru asociaţie în 2015.Ioana Miruna Cazacioc - Voluntarul anului 2015
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Caritas Eparhial Oradea a organizat colecta de ali-
mente Deschide uşa inimii tale, în perioada 4 - 6 şi 11 – 22 
decembrie 2015, în Complexul Comercial Era Shopping 
Park şi în magazinul Selgros Cash and Carry Oradea, 
pentru a sprijini cele două cantine sociale ale asociaţiei 
în care mănâncă zilnic 79 de copii şi familiile sărace din 
comunitate.

În această activitate au fost implicaţi un număr de 
65 de voluntari care şi-au oferit disponibilitatea de a ajuta 
la strângerea alimentelor prin împărţirea de fl uturaşi cum-
părătorilor şi informarea lor despre colectă.

Printre alimentele de bază s-au colectat: ulei, 381 
de litri, făină albă de grâu, 329 kg, făină de mălai, 46 
kg, zahăr, 287 kg. Valoarea totală de inventar a ali-
mentelor colectate se ridică la suma de 6.986 lei. De 
asemenea, pe lângă alimente au fost realizate şi donaţii în 
bani, în valoare totală de 2.999,5 lei.

Mulţumim pe această cale partenerilor noştri care 
ne-au permis organizarea colectei, persoanelor care nu au 

Rezultatele colectei de alimente

Sărbătoarea Crăciunului în familia Caritas Eparhial
Sărbătoarea Crăciunului este considerată fru-

moasă şi iubită de cei mici şi mari, săraci şi bogaţi. Răs-
pândită pe tot globul, una dintre cele mai importante 
sărbători a creştinilor a fost aşteptată cu emoţie şi bucu-
rie şi de benefi ciarii Asociaţiei Caritas Eparhial Oradea. 
Cu toate acestea, dincolo de momentul de bucurie pură 
manifestată pe feţele benefi ciarilor, s-au observat foar-
te clar tristeţea profundă şi cumplita neputinţă în faţa 
singurătăţii.

Semnifi caţia religioasă a Crăciunului este naşte-
rea Mântuitorului Isus Cristos, fi ul lui Dumnezeu trimis 
pe pământ să ajute oamenii să devină mai buni, mai 
credincioşi, mai îngăduitori, sensibili şi binevoitori.

Vinovaţi sau nevinovaţi de soarta lor, acest grup 
vulnerabil al societăţii noastre trebuie acceptat ca fă-
când parte din comunitate, fără să-i marginalizăm sau 
stigmatizăm. Poate că viaţa a fost prea dură cu ei, poate 
că o greşeală fatală le-a schimbat complet drumul sau, 
poate că, pur şi simplu nu au avut noroc. Când se întorc 
şi se uită în jur, ei văd tot ceea ce nu au, dar de care au 
neapărată nevoie. De aceea, la fel ca în fi ecare an, ziua 
de Crăciun a fost sărbătorită alături de persoanele fără 
adăpost, benefi ciari din cadrul Serviciului Cantina So-
cială dar şi alături de cunoştinţe sau prieteni ai acestora, 
pentru a le aminti că nu sunt chiar singuri, că, cineva, 
îşi aduce aminte de ei şi în această minunată zi când toţi 
stau cu familiile lor.

Anul acesta au servit prânzul, în zi de praznic, un 
număr de 80 de persoane, căror, li s-au oferit bunătăţi 
tradiţionale preparate în bucătăria Cantinei din cadrul 
Centrului Social Maria Rosa. Masa le-a fost servită de 
către PSS Virgil Bercea, alături de alţi voluntari.

Nu au lipsit, nici în acest an, voluntari şi angajaţi 
a ACEO, drept pentru care le mulţumim şi pe această 
cale că au fost alături de cei afl aţi în nevoie chiar şi în 
ziua în care, prin tradiţie, ar trebui să fi e doar în sânul 
familiei lor şi au ales să fi e prezenţi în sânul unei fami-
lii mult mai mari, familia Caritas şi, de ce nu, familia  
pruncului Isus Cristos.

Ioana OSTAHIE

Foto: www.aradon.ro

rămas indiferente faţă de acest eveniment şi au decis să se 
implice prin donaţii, precum şi tuturor voluntarilor care 
prin modalităţi diferite au reuşit o frumoasă conlucrare 
spre folosul celuilalt, şi în fi nal, spre folosul comunităţii, 
în care cu toţii trăim.

Traian OSTAHIE
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Colectă specială
Asociaţia Caritas Eparhial Oradea a ales ca zi specială a carităţii noastre 

comunitare duminica „Samariteanului Milostiv”, zi în care s-a organizat o 
colectă specială. Tasul din data de 15 noiembrie 2015, duminica „Samariteanul 
Milostiv” a fost predat, de către 82 parohii asociaţiei. Astfel au intrat în caseria 
asociaţiei suma de 17.930 lei.
 Domnul să vă binecuvânteze pe toţi cei ce aduceţi daruri şi faceţi bine 
întru sfi ntele noastre biserici şi vă aduceţi aminte de cei săraci.

Pr. Vasile Șoptea

Aleşd, 100 lei
Ardud, 230 lei
Babţa, 190 lei
Ban, 80 lei
Băile Felix, 100 lei
Băița, 307 lei
Beiuş, 185 lei
Beliu, 116 lei
Beznea, 300 lei
Bobota, 14 lei
Bocşa, 26 lei
Calea Mare, 40 lei
Câmpia, 365 lei
Carei, „Sfântul Andrei”, 
Carei, „Sfântul Anton”, 217 lei
Căuaş, 50 lei
Ceica, 25 lei
Cheţ, 200 lei
Chilioara, 263 lei
Cihei, 50 lei
Cizer, 75 lei
Cosniciu de Jos, 100 lei
Cosniciu de Sus, 100 lei
Crestur, 100 lei
Delani, 21,50 lei
Domăneşti, 255 lei
Galoșpetreu, 50 lei
Ghenci, 155 lei
Ghenetea, 150 lei
Girişu de Cris, 65 lei
Gruilung, 29 lei
Haieu, 105 lei
Holod, 111 lei 
Horoatu Crasnei, 100 lei
Hotoan, 25 lei
Ioaniş, 210 lei
Izvoarele 160 lei 
Marca, 252 lei
Marghita, 370 lei
Nădar, 22 lei 
Negru Grădinari, 
Nojorid, 100 lei
Oradea Catedrala „Sfântul Nicolae”, 1.080 lei
Oradea, Mănăstirea „Maica Domnului”, 1.420 lei
Oradea, „Duminica Tuturor Sfi nţilor”, 410 lei

Oradea, „Sfântul Gheorghe”, 660 lei
Oradea, „Înălţarea Domnului”, 100 lei
Oradea, „Schimbarea la Faţă”, 450 lei
Oradea, „Sfântul Gheorghe” Olosig, 
Oradea, „Sfântul Anton”, 30 lei
Ortelec, 66 lei
Peceiu, 100 lei
Petrani, 61 lei
Plopiș, 150 lei
Pocola, 214 lei
Porţ, 452 lei
Prisaca, 51 lei
Racova, 44 lei
Poiana, 45 lei
Sâmbăta, 333 lei
Sânlazăr, 100 lei
Sânmartin, 102 lei
Sântandrei, 600 lei
Sarcău, 50 lei
Sălăjeni, 170 lei
Sărsig, 103 lei
Săuca, 491 lei
Silvaş, 40 lei
Sititelec, 32 lei
Şilindru, 200 lei
Şimleu Silvaniei, 1.830 lei
Ştei, 126 lei
Şumal, 685 lei
Tăşnad, 275 lei
Valea lui Mihai, 51 lei
Vălanii de Beiuș,
Vășad, 82 lei 
Voivozi, 251 lei
Zalău, „Sfânta Familie”, 951 lei
Zalău, „Sfântul Ap. Petru şi Pavel”, 379 lei
Zalău, Spitalul de Urgență, 115 lei
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1,5 Lei

Bucuria de a da importanță lucrurilor mici
Asociația Familia Kolping Crișana a avut ocazia 

să sărbătorească, în 8 decembrie, nașterea lui Adolph 
Kolping, cel care și-a pus întreaga viața în slujba celor 
mulți și chinuiți, cel care nu i-a ajutat în sensul de a le 
”da un pește, ci de a-i învăța să pescuiască”.

Am avut bucuria să o avem în Oradea, împreuna 
cu noi, pe Edit Tanczos, reprezentanta a Kolping Româ-
nia, cea care de ani desfășoară cu dedicație și sufl et o 
mulțime de activități. Ea ne-a propus o seară ”în fami-
lie”, cu mic cu mare, în care să socializăm, să ne bucu-
răm de un timp plăcut petrecut împreună, să meșterim 
obiecte de sezon și să ne amintim de motivele pentru 
care suntem recunoscători bunului Dumnezeu.

Nu a venit cu ”mâna goală’’, ci ne-a ajutat cu ac-
cesoriile și ideile pe care le-am utilizat confecționând 
coronițe și ornamente de Crăciun.

A fost foarte amuzant să îi vedem pe bărbații 
noștri frământând aluatul special care urma să fi e su-
port pentru crenguțele de brad. A fost foarte interesant 
să auzim amintirile și experiențele celor mari legate de 
perioada sărbătorilor. A fost foarte încurajator să vedem 
entuziasmul tinerilor alături de noi, implicarea și talentul 
lor. A fost o ocazie a fi ecăruia pentru a-și arăta talentul. 
A fost posibil ca noi, adulții, să revedem copilul din noi.

Fiecare dintre noi a mulțumit în sufl etul său bu-
nului Dumnezeu pentru faptul că în această lume a vi-
tezei, în care nici nu mai ai timp să privești la aproapele 
tău și fugi disperat de la o treabă la alta neglijând de 
multe ori cele mai importante aspecte, ne-a oferit oca-
zia să ne bucurăm ÎMPREUNĂ.

Să nu uităm ce spunea fericitul Adolph Kolping 

- “Viața de familie e mai puternică decât forța celor 
puternici”.

Pentru unii oameni, Kolping are o semnifi cație 
mai mare decât aceea a unui simplu nume. Pentru alții 
el reprezintă o evocare a unui Mare Om al secolului 
trecut. Pentru mulți însă el întruchipează noțiunea de 
activitate socială, de activitate în planul relațiilor inte-
rumane și de viață organizată întru credință.

Adolpf Kolping este considerat ca fi ind unul 
dintre cei mai de seamă clerici, educatori și reformatori 
sociali ai secolului trecut.

Opera lui Kolping începe cu momentul asocie-
rii calfelor și continuă până la răsunetul pe care îl are 
astăzi în cele 22 de țări ale lumii în care este prezentă.

Adolph Kolping s-a născut la 8 decembrie 1813 
la Kerpen, orășel situat între Koln și Duren. El a fost 
beatifi cat la data de 27 octombrie 1991 de către papa 
Ioan Paul al II-lea.

Intenţiile apostolatului rugăciunii pentru anul 2016
FEBRUARIE

Universală: Pentru ca să avem grijă de creaţie, primită ca dar gratuit, care trebuie cultivată şi ocrotită pentru 
generaţiile viitoare. 

Pentru evanghelizare: Pentru ca să crească oportunităţile de dialog şi de întâlnire între credinţa creştină şi 
popoarele din Asia. 

Scrisoare de mulțumire
În luna noiembrie 2015, Caritas Eparhial Oradea a 

cerut sprijin parohiei ”Adormirea Maicii Domnului” din 
Plopiș (Sălaj), parohie care, ca de fi ecare dată, a răspuns 
cu promptitudine, deschizându-și inimile și cămările 
spre cei afl ați în nevoie. Datorită dumnealor, credincioşi-
lor acestei comunităţi, cantina noastră a primit 900 kg de 
cartofi , 100 litri de ulei, 20 kg de orez, 30 kg de zahăr, 
100 kg de făină albă, 30 kg de fasole boabe, 20 kg de 
faina de mălai, 4 kg slănină afumată, 30 litri de un-
tură, 30 kg de morcovi și 50 kg de ceapă, alimente de 
care se bucură cele 70 de persoane care iau masa zilnic, 
precum şi familiile nevoiașe afl ate în baza de date.

Dorim să mulţumim credincioşilor care au con-
tribuit la succesul acestei acţiuni, în numele familiilor 
care s-au bucurat de toate alimentele aduse de aceştia. 
Dăruirea şi dragostea cu care au fost aduse la biserică, 
iar, de acolo, la Oradea, precum şi câte un produs făcut 
în casă, au atins inimile semenilor, mulţi au mulţumit 
cu ochii înlăcrimaţi în rugăciune.

Vă mulţumim pentru încrederea şi dăruirea cu 
care aţi fost alături de noi, fi e ca Bunul Dumnezeu să 
vă întoarcă însutit.

Pr. Vasile ȘOPTEA
Preşedinte
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